At vos in terram cuncti redeatis et undam.

Quemadmodum Isaias dum ait : « Et conculcato  
ipsos quasi lutum <sup>1</sup>. » Et Callimachus diserte :

*Erat annus ille, quo volantium cælis,  
Ei qui sub undis, atque quadrupes, vocem  
Sic proferebat, ut lutum Promethei.*

Idemque rursus :

... Si te ipse Prometheus  
Finxit, et ex alio non dedit esse luto.

Hesiodus autem de Pandora :

*Vulcanumque jubet terram perfundere lympha  
Protinus, atque hominis cum voce infundere mentem.*

B Jam artificiosum ignem, qui certa ratione 674 ac  
via seratur in generationem, Stoici naturam esse desti-  
nunt : ignis autem ac lucis nomine, Deum aut ejus  
Verbum allegorice Scriptura significat. Quid autem ?  
non ipsemet Homerus, aquam abs terra separatam,  
planeque relectam aridam paraphrasi quadam ex-  
plicat, dum ait de Tethyos Oceanique dissidio :

*Namque ambos dudum tristis discordia lecto  
Complexuque arcel ?*

Deo præterea summam rebus in omnibus potesta-  
tem Græcorum eruditissimi tribuunt. Epicharmus  
quidem (Pythagoreus autem is fuit) his versibus :

*Nil potest Deum latere : fac ut id mente imbibas :  
Ille nos per se intuetur : nec nihil solus potest.*

C Lyricus vero, sic :

*Deus potis est ex profunda  
Nocte revocare purum diem :  
Nigris dein tenebris  
Diei nitidum condere hoc jubar.*

Qui solus, inquit, illucescente die, noctem efficere  
potest, Deus is est. Et Aratus in *Phænomenis*, hæc  
habet,

*Ab Jove principium, nullo qui tempore nobis  
Prætereundus erit. Cujus late omnia numen  
Compita, et omne forum, Pontique profunda tumentis,  
Atque omnes portus implet : nemoque potentii  
Auxilio caruisse queat.*

Et rationem subjungit,

... genus omnis ab illo (creatione  
[videlicet],

Quippe trahit,

... qui blanda homines pietate fovendo,  
*Læta ollis dat signa manu, populosque frequentes  
Ultero operi accingit : certo namque ordine cælum  
Sideribus sparsit variis, annique coronam  
Texuit, apta suis ut munera quæque notarent  
Temporibus, lætoque genus sobolescere setu*

(55) Ἦν κείνος. Ita versus istos ex Clemente di-  
stinximus ac reslituimus.

(56) Προμηθέως. Legendum Προμηθῆος, ut ver-  
sus constet.

(57) Forte μὴ ἔξ.

(58) Ἦδη γὰρ δηρὸν. Homerus *Iliad.* III, v. 206.

(59) Θεῷ δυνατόν. Pindari fragmenta locum  
hunc repræsentant.

Quodque darent. Huic prima omnes, huic ultima A Χαῖρε, Πάτερ, μέγα θαύμα, μέγ' ἀνθρώποισι  
[semper] [δραειαρ.]

Vota ferunt. Salve, o Genitor, quem suspicit orbis, Atque boni auctorem sentit.

Et ante Aratum Homerus, in clypeo illo quem Vulcanus elaborarat, mundi procreationem e Moysis exemplari describens, ait :

**675** *Fecerat hic terras, cælumque, salumque pro-*  
[fundum,  
*Astraque purpurea cælum quæ luce coronant.*

Qui enim et poetarum, et oratorum vocibus Jupiter celebratur, is omnino Deum significat. Jam Democritus, ut id quoque dicam, paucos admodum homines lucem intueri ait, « qui manus ad eum tollant, quem nos Græci aerem nunc vocamus. Quippe fatur omnia Jupiter, omnia novit, dat idem aufertque omnia, omniumque rex est. » At Bœotius Pindarus, altiore quodam mysterio, Pythagoreus enim is erat,

*Virum, inquit, unum est ac deum genus.  
Matre spiritum ambo hausimus ab una.*

Matris nomine materiam intelligit, unumque præterea horum molitorem omnium constituit, quem ipse parentem ἀριστοτέχναν, hoc est, optimum ac sapientissimum artificem nominat, qui pro sua quemque dignitate, ad ipsam quoque divinitatem provehat. Platonem enim prætereo, qui palam ac perspicue, in ea quam ad Erastum et Coriscum scribit epistola, Patrem ac Filium, nescio quo pacto, ex Hebraicis litteris palam ac manifeste aperit, ubi sic eos hortatur : « Dum juratis, inquit, non illiberali, ac studii sorore doctrina mutuo conjuncti, per Deum ipsum rerum omnium sive præsentium, sive futurarum præsidem, necnon præsidis etiam principisque parentem Dominum juretis, quem quidem, si modo recte philosophabimini, cognoscetis. » Idem ea quam in *Timæo* habet concione, artificem illum Patrem appellat, his verbis : « Vos qui deorum satu orti estis, attendite, quorum operum ego parens effectorque sum. » Quare cum idem ita loquitur, circa universorum Regem omnia sunt, ac propter ipsum omnia : idem bonorum omnium principium est. At circa secundum ea quæ secundo, circa tertium ea quæ tertio ordine continetur, cuncta versantur : equidem ista non nisi de sancta Triade accipio, et tertii quidem nomine Spiritum sanctum, secundi vero, Filium intelligo, per quem ex Patris voluntate facta sunt omnia. Præterea *Reipublicæ* decimo : Eris cujusdam Armenii filii meminit, genere Pamphyli, qui quidem est Zoroastres. Certe Zoroastres ipse ita de se scribit : « Hæc, inquit, scriptis mandavit Zoroastres, Armenii filius, Pamphylus genere : Cum in bello cecidissem, apud inferos abs diis hæc didici. » Hunc ergo Zoroastrem Plato, die ab

Καὶ πρὸ τούτου δὲ Ὀμηρος, ἐπὶ τῆς Ἡφαιστοτεύκτου ἀσπίδος, κοσμοποιῶν κατὰ Μωϋσεῖα·

Ἐν μὲν γαῖαν ἔτευξ', ἐν δ' οὐρανὸν, ἐν δὲ θά-  
[λασσαν, φησὶν,  
Ἐν δὲ τὰ τεῖρεα πάντα, τὰ τ' οὐρανὸς ἀστερό-  
[γυται.

Ὁ γὰρ διὰ τῶν ποιημάτων, καὶ τῶν καταλογάων συγγραμμάτων ἀδόμενος Ζεὺς, τὴν ἔννοιαν ἐπὶ τὸν Θεὸν ἀναφέρει. Ἡδὴ δὲ, ὡς εἶπεν, ὑπ' αὐγὰς ὁ Δημόκριτος εἶναι τινὰς ὀλίγους γράφει τῶν ἀνθρώπων, « οἱ δὲ ἀνατείναντες τὰς χεῖρας ἐνταῦθα, οὐκ ἔχρα φαλέομεν οἱ Ἕλληνες. Πάντα Ζεὺς μυθεῖται, καὶ πάντα οὗτος οἶδε, καὶ διδοί, καὶ ἀφαιρεῖται, καὶ βασιλεὺς οὗτος τῶν πάντων. » Μυστικώτερον δὲ ὁ μὲν Βοιωτῶς Πίνδαρος, ἄτε Πυθαγόριος ὢν,